
 

 
 

 

 

  

--  RREEGG..  SSEETTTT  TTEECCNNIICCOO  NN°°    6688   DEL  3300..0055..22001199  

--  RREEGG  GGEENN                                          NN°°  9911    DDEELL    3300..0055..22001199  

 

COMUNE DI CARAFFA DEL BIANCO 
(CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA) 

Sede: -Piazza Municipio – 89030 CARAFFA DEL BIANCO (RC) - Tel. 0964/956001-Fax 0964/956091  

e-mail: areatecnicacaraffa@libero.it Sito internet: www.comune.caraffadelbianco.rc.it  
 

AARREEAA  TTEECCNNIICCAA  MMAANNUUTTEENNTTIIVVAA  
  

  

Determinazione  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE - AREA TECNICA MANUTENTIVA 

OGGETTO: Recupero Urbano del Centro Storico Rione Pizzo – Delibera CIPE n° 

25/2016 – Fondo di sviluppo e coesione 2014/2020:   
 Approvazione competenze Tecniche interne fase progettuale ; 

 Richiesta Accreditamento somme per la fase progettuale; 
 cup B62E18002750001 – cig Z3A23F801F  

 
 

Visto il Decreto del Sindaco Prot. n. 1505 del 14.07.2017 di attribuzione delle funzioni dirigenziali 

di Responsabile dell’Area Tecnica all’Arch. Giulio Di Gori; 

Considerato che con delibera del C.C. n. 19 del 23/04/2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2018/2020; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

Visto il Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni, approvato con delibera 

del Consiglio ,Comunale n. 29 del 27/12/2012; 

Vista Legge 190/ 2012,  Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell' 

illegalità nella pubblica amministrazione; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici; 

Vista la delibera della G.C. num. 3, del 29/01/2015, con la quale è stato approvato il Piano 

Triennale di prevenzione della corruzione; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

mailto:areatecnicacaraffa@libero.it
http://www.comune.caraffadelbianco.rc.it/


Premesso: 

Che con la deliberazione del CIPE n. 25 del 10/08/2016 “”FONDO SVILUPPO E COESEIONE 2014- 2020 

AREE TEMATICHE NAZIONALI E OBIETTIVI STRATEGICI – RIPARTIZIONE AI SENSI DELL’ARTICOLO 

1, COMMA 703, LETTERA B) E C) DELLA LEGGE N. 190/2014”, si individuavano delle aree tematiche e 

delle dotazioni finanzia da assegnare alle stesse;  

Che con la deliberazione del CIPE n. 26 del 10/08/2016 ”FONDO SVILUPPO E COESEIONE 2014- 2020 

PIANO PER IL MEZZOGIORNO ASSEGNAZIONE RISORSE”, venivano assegnate le risorse alle Regioni 

individuate quali aree tematiche;  

Che con successivo accordo, siglato il 28/11/2017 presso l’Agenzia della Coesione, si stabiliva di rimodulare 

il “Patto per lo sviluppo della città metropolitana di Reggio Calabria”, dal quale si evince che al Comune di 

Caraffa  del Bianco è stato concesso un finanziamento di € 150.000,00 per l’esecuzione dei lavori in oggetto;  

Che, a tal proposito, con Delibera della G C n° 14 del 29/01/2018, si autorizzava il sottoscritto ad avviare le 

procedure finalizzate alla individuazione di professionisti esterni a cui affidare i servizi di ingegneria ed 

architettura relativi alle attività di “Redazione della progettazione Definitiva, Esecutiva, Coordinamento alla 

Sicurezza in fase Progettuale nonché Direzione Lavori, Coordinamento alla Sicurezza in fase Esecutiva, 

Contabilità e redazione CRE”; 

Che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è stato stimato, ai sensi del D.M. 17 

giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013, in complessivi € 21.597,03  inferiore ad 

40.000,00 euro, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto del servizio in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss mm ed 

integr., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Che con Determinazione del S T n°  52 del 30 marzo 2018, si stabiliva di  conferire incarico professionale per 

la “Redazione della progettazione Definitiva, Esecutiva, Coordinamento alla Sicurezza in fase Progettuale 

nonché Direzione Lavori, Coordinamento alla Sicurezza in fase Esecutiva, Contabilità e redazione CRE”, all’  

Arch. Naimo Domenico nato a Locri il 13.05.1967, Iscritto presso  l'Albo dell'Ordine degli Architetti, 

Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della provincia di REGGIO CALABRIA con matricola 1148 dalla 
data 15/03/1996; 
Che con Delibera della G C n° 59 del 21.05.2018 si approvava la progettazione Definitiva ed Esecutiva dei 

lavori di “Recupero Urbano del Centro Storico Rione Pizzo – Delibera CIPE n° 25/2016 – Fondo di sviluppo e 

coesione 2014/2020 – il cui importo complessivo ammonta ad € 150.000,00;  

Che con nota del 5 giugno 2018, prot. n° 071344, acquista al protocollo dell’Ente al n° 1519 del 8 giugno 

2018, il Responsabile Unico del Patto, Ing. Pietro FOTI, ha espresso il “parere di congruità sulla 

progettazione Definitiva ed Esecutiva”;     

CIO’ PREMESSO CONSIDERATO: 

 Che con Determina del S T n° 84 del 8 giugno 2018 si stabiliva di procedere all’approvazione  del la Fattura n° 

3 del 15 maggio 2018, acquista al protocollo dell’Ente al n° 1320 del 21.05.2018, con cui l’Arch. Domenico 

NAIMO chiede la liquidazione della somma complessiva di €16.441,39, relativa alle competenze tecniche 

per la redazione della progettazione Definitiva ed Esecutiva nonché del Coordinamento alla Sicurezza in 

fase progettuale; 

 Che nel rispetto del Regolamento relativo ai criteri per la distribuzione del fondo di all’art. 113 del D Lgs 
50/2016 e ss mm ed integr., il RUP nonché i Collaboratori Tecnici hanno maturato, in ragione delle funzioni 
svolte per la fase progettuale, le spettanze tecniche meglio dettagliate nella tabella appresso indicata: 

  Fondo di cui all'art. 113, comma 2 del D.Lgs 50/2016 pari al 2% dell'Importo dei Lavori        2.135,31  

a  Regolamento approvato con Delibera della G C n° 80/2018 

a1 Fondo Incentivante pari all 80% del 2%       1.708,25  

a2 Fondo per l'innovazione pari al 20% del 2%         427,06  

a3     

a4 Importo spettante al RUP  fase progettuale         
pari al 35% del 
F I  597,89 

a5  Importo spettante per il progetto di fattibilità  

pari al 10% del 

F I  

                 

170,83  

a6 Importo spettante la redazione del programma triennale 
pari al 3% del F 

I  
                    
51,25  

a7 Importo spettante per la verifica e validazione dle progetto prel. E definitivo 
pari al 8% del F 

I  
                 
136,66  

a8 Importo spettante per la predisposizione atti di gara  
pari al 5% del F 

I  
                    
85,41  

a9 Collaboratori Tecnici Amministrativi     
                          
-    

  Totale importo Fondo Incentivante maturato 
              
1.042,03  

  Importo spettante al personale collaboratore - detratto in % a4, a5, a6, a7, a8   
                  
181,07  

  Importo residuo spettante al RUP    
                
860,96  

 



 
 

Ritenuto opportuno procedere: 

 all’approvazione e alla consequenziale liquidazione delle competenze tecniche spettanti al personale 

interno, nel rispetto di quanto previsto dal “regolamento comunale relativo ai criteri per la distribuzione 

del fondo di all’art. 113 del D Lgs 50/2016 e ss mm ed integr.” approvato con Delibera della G C n° 

80/2018; 

 alla successiva richiesta, per l’accreditamento della somma necessarie pari ad 1.042,03, agli 

“Uffici della Programmazione Unitaria per il Patto della Città Metropolitana di Reggio Calabria”;    

 

D E T E R M I N A  
 
1. DI recepire la premessa narrativa sia nella forma che nei contenuti; 

2. Di prendere atto che con nota del 5 giugno 2018, prot. n° 071344, acquista al protocollo dell’Ente al n° 1519 

del 8 giugno 2018, il Responsabile Unico del Patto, Ing. Pietro FOTI, ha espresso il “parere di congruità sulla 

progettazione Definitiva ed Esecutiva; 

3. Di dare atto che, nel rispetto del “regolamento comunale relativo ai criteri per la distribuzione del fondo 

di all’art. 113 del D Lgs 50/2016 e ss mm ed integr. approvato con Delibera della G C n° 80/2018”, il 

personale interno, nelle persone del RUP Arch. Giulio DI GORI e del Collaboratore Tecnico Arch. Paola Rosa 

ALECCI, hanno svolto e maturato le competenze spettanti per la fase Progettale relative alle attività dettagliate 

nella tabella riportata in premessa; 

4. Di inoltrare “istanza di accreditamento delle somme” agli “Uffici della Programmazione Unitaria per il Patto 

della Città Metropolitana di Reggio Calabria”, richiedendo l’accreditamento della somma complessiva di € 

1.042,03 per competenze tecniche maturate e spettanti al RUP e al Personale Collaboratore T per fase 

progettuale;    

5. Di, prendere atto, che il sottoscritto nella  qualità di RUP  Attesta e certifica la rispondenza tra l’intervento 

approvato, riportato nell’allegato del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria, e gli atti 

amministrativi prodotti; 
6. Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

1. Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

2. Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO  

 Arch. Giulio DI GORI 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Parte integrante alla determinazione n. 68 

 

 del 30.05.2019 

 

VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 

Data 30.05.2019 

IL RESPONSABILE  

AREA TECNICA 
                              
                            Arch. Giulio DI GORI  

 
 

 

 

VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
…………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………… 

Rilascia: 

[X] PARERE FAVOREVOLE 
[ ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
[ ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 30.05.2019 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
                            Arch. Giulio DI GORI  

 
 

 

 
 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Prot. n. 1837 / 2019 
 

Il sottoscritto incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente determinazione è stata 

pubblicata, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69/2009, all'Albo Pretorio on line di questo Comune in 
data odierna e vi rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi. 

Data pubblicazione: 03/06/2019 - Data scadenza:  
 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 
(Bollo) 

 

 

 
 


